[image: image1.jpg]PICOS-PI
N,

CONSELHO MUNICIPAL DA DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PICOS – PIAUÍ

Rua Mons.: Hipólito, nº 230, Centro, Picos- CNPJ Nº13. 72.452/0001-18 (FMDCA de Picos) E-mail: cmdcapicos@outlook

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PICOS PARA O BIENIO 2019/2021.
EDITAL nº. 001/2018
O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Picos, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal n° 2691/2015, de 02 de outubro de 2015, em cumprimento a Lei n° 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. CONSIDERANDO que o artigo 05 da lei supramencionada dispõe que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é órgão deliberativo e controlador das ações em todos os níveis, assegurada à participação popular paritária por meio de organizações representativas;
CONSIDERANDO a deliberação à unanimidade dos (as) Conselheiros (as) de Direitos presentes na Reunião Extraordinária de 07 de novembro de 2018, publica edital para o processo de ELEIÇÃO dos Membros Titulares da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - gestão 2019 a 2021, de acordo com a Lei Municipal Nº 2691/2015.
Art. 1º O presente processo eleitoral é disciplinado pela Lei Municipal n° 2691/2015, de 02 de outubro de 2015 e resolução nº 05\2018 do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, sendo realizado sob a responsabilidade deste e fiscalização do Ministério Público, que atua perante o juízo da Infância e Juventude da comarca.
Art. 2º - Fica estabelecido o período de 13 a 19 de novembro do ano em curso para que as instituições não governamentais interessadas em concorrerem a uma das cinco vagas para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, procedam ao seu Registro e/ou atualização de Registro junto à secretaria executiva deste conselho localizado na Rua Mons. Hipólito, nº 230, Centro nos dias úteis de 13 a 19 no horário de 09 às 11hs.
Art. 3º - No ato do seu Registro e/ou atualização de Registro será exigido os seguintes documentos:

I – Oficio da instituição, solicitando a habilitação para o processo de eleição;
II – Comprovante do Estatuto da entidade, devidamente registrado em cartório;

III – Cópia da Ata da última diretoria;
IV – Cópia do comprovante inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica junto a Receita Federal (cartão do CNPJ).
Art. 4º - O processo de Eleição das Organizações Não Governamentais será realizado na sede do CMDCA, no dia 28 de novembro do ano em curso no horário de 9:00 às 11:00 horas, podendo participar, as instituições não governamentais devidamente habilitadas para o processo, cuja relação será fixada no mural  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, e em sites locais.

Art. 5º – O processo de votação ocorrerá em cédula de papel fornecida pela comissão organizadora do processo, escolhida em reunião ordinária deste conselho.

Art. 6º - A instituição habilitada poderá votar em até 05 (cinco) instituições.

Parágrafo Único – Será considerado nulo o voto da entidade que contemplar mais de 05 (cinco) instituições.

Art. 7º - O processo de apuração terá inicio logo após o enceramento da votação, Concluída a apuração, serão proclamados os eleitos.
Art. 8º - É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes ao Processo de ELEIÇÃO dos Membros Titulares da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
 Art. 9º- Os casos omissos serão resolvidos pela comissão especial observado às normas legais contidas na Lei Federal nº 8.069/90 e na Lei Municipal nº2691/2015, de 02 de outubro de 2015.

Picos (PI), 12 de novembro de 2018.
__________________________________________________
Francivaldo Barbosa de Sousa.

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente